財富管理業務； (12)辦理人身保險及財產保險代理人業務； (13)辦理簽

帳金融卡業務；(14)辦理進出口外匯、一般匯出及匯入匯款、外匯存款、

外幣貸款及外幣擔保付款之保證業務；(15)辦理依信託業法核定辦理之

業務；(16)辦理衍生金融商品業務及經主管機關核准辦理之其他有關業

務。

- 13 -

  截至 107 年 9 月 30 日止，本銀行設有營業部、投資部、金融交易

部、證券部、企業金融管理部、企業理財部、消費金融部及數位理財

部等部門，另設有信義威秀、忠孝敦化、新竹、台中、高雄、國際金

融業務及香港等分行暨天津代表處。

  本銀行股票自 93 年 8 月起經財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心

核准，於該中心之興櫃股票櫃檯買賣。本銀行於 105 年 4 月 19 日召開

董事會決議將申請股票上市，於 105 年 11 月 28 日經臺灣證券交易所

核准通過上市，並於 106 年 5 月 5 日由興櫃轉為上市。

  本合併財務報告係以本銀行之功能性貨幣新台幣表達。

  截至 107 年 9 月 30 日暨 106 年 12 月 31 日及 9 月 30 日止，本銀

行及子公司員工人數分別為 1,443 人、 1,464 人及 1,440 人。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 107 年 10 月 30 日經董事會通過發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並

配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規定

涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政策

請參閱附註四。

- 14 -

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評

估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期

間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定

之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

衍生工具  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   $ 695,625   $ 695,625  1

股票投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   446,684   446,684  1

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   75,801   75,801  1

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允價值

衡量之權益工具投資

   3,557,736   3,548,181  2

  以成本衡量之金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   119,464   126,081  1

  以成本衡量之金融資產  透過其他綜合損益按公允價值

衡量之權益工具投資

   1,053,877   1,231,374  2

基金受益憑證  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   150,387   150,387  1

  備供出售金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   21,774   21,774  1

債券投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   499,600   499,600  1

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允價值

衡量之債務工具投資

   145,490,411   145,490,411  2

  持有至到期日之投資  按攤銷後成本衡量   499,821   499,821  3

票券投資  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   102,220,610   102,220,610  1

固定利率商業本票  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   25,876   25,876  1

可轉讓定存單  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價值衡量   42,102,749   42,102,749  1

結 構 債  指定透過損益按公允價值衡量  強制透過損益按公允價值衡量   590,880   590,880  1

可 轉 債  指定透過損益按公允價值衡量  強制透過損益按公允價值衡量   7,439,200   7,439,200  1

貼現及放款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   180,086,186   179,928,289  4

應收票據、應收帳款及

其他應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   21,202,093   20,976,008  5

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

1 0 7 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

1 0 7 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘

影 響 數

 1 0 7 年 1 月 1 日

其 他 權 益

影 響 數

說明

透過損益按公允價值衡量之金融資

產
   $ 154,136,983   $ -   $ -   $ 154,136,983   $ -   $

加： 自備供出售（IAS 39）重分類   -   97,575   -   97,575   (  4,372 )   4,372  1

加： 以成本衡量之金融資產（IAS

39）再衡量

   -   119,464   6,617   126,081   6,617   -  1

   154,136,983   217,039   6,617   154,360,639   2,245   4,372
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

－債務工具

加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   145,490,411   -   145,490,411   (  44,061 )   44,061  2

－權益工具

加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   3,557,736   (  9,555 )   3,548,181   5,118   (  14,673 )  2

加： 以成本衡量之金融資產（IAS

39）再衡量

   -   1,053,877   177,497   1,231,374   235,154   (  57,657 )  2

   -   150,102,024   167,942   150,269,966   196,211   (  28,269 )
按攤銷後成本衡量之金融資產
加： 自持有至到期日之投資（IAS

39）重分類

   -   499,821   -   499,821   -   -  3

小  計   154,136,983   150,818,884   174,559   305,130,426   198,456   (  23,897 )
貼現及放款－淨額   180,086,186   -   (  157,897 )   179,928,289   (  157,897 )   -  4
應收款項－淨額   21,202,093   -   (  226,085 )   20,976,008   (  226,085 )   -  5
遞延所得稅資產   582,334   -   80,305   662,639   80,305   -  4、5

負債準備   1,874,368   -   80,966   1,955,334   (  80,966 )   -  6
非控制權益   16,892,050   -   90,927   16,982,977   (  22,270 )   (  68,657 )
合  計   $ 374,774,014   $ 150,818,884   $ 42,775   $ 525,635,673   ( $ 208,457 )   ( $ 92,554 )

 1.  基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其現金

流量並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且非屬

權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按公允價值衡量。

- 15 -

因追溯適用，107 年 1 月 1 日之保留盈餘調整減少 11,025 仟元，

其他權益－備供出售金融資產未實現損益調整增加 11,025 仟

元。

  本銀行及子公司原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股

票投資，合併公司依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量，

並將相關其他權益－備供出售金融資產未實現利益 6,653 仟元

重分類為保留盈餘。

  本銀行及子公司原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股

票投資，依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量，並應按公

允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過損益按公允價值衡

量之金融資產及保留盈餘分別調整增加 6,617 仟元。

 2.  本銀行及子公司原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之債券投

資，其原始認列時之合約現金流量完全為支付本金及流通在外

本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評

估經營模式係以持有金融資產以藉由收取合約現金流量及出售

金融資產達成目的，依 IFRS 9 分類為透過其他綜合損益按公允

[…]

本銀行及子公司對金融資產違約之定義，係與判斷金

融資產信用減損者相同，如符合逾期天數 90 天以上或聯徵

授信異常等因素之一項或多項條件，則本公司判定該金融

資產已違約及信用減損。

- 79 -

  本銀行及子公司授信資產分為五類，除正常之授信資

產列為第一類外，餘不良之授信資產按債權之擔保情形及

逾期時間之長短加以評估後，分別列為第二類應予注意

者，第三類可望收回者，第四類收回因難者，第五類收回

無望者。為管理問題授信，本公司訂有資產評估損失準備

提列及逾期放款催收款呆帳處理辦法等規章，作為管理問

題授信及債權催理之依據。

 (2) 債務工具投資之信用風險管理－ 107 年

  本銀行及子公司採行之政策係僅投資於信用評等為投

資等級以上（含）且於減損評估屬信用風險低之債務工具。

信用評等資訊由獨立評等機構提供。本銀行及子公司持續

追蹤外部評等資訊以監督所投資債務工具之信用風險變

化，並同時檢視債券殖利率曲線及債務人重大訊息等其他

資訊，以評估債務工具投資自原始認列後信用風險是否顯

著增加。

  為減輕信用風險，本銀行及子公司管理階層指派專責

團隊建置信用評等資料庫，以評估債務工具投資之違約風

險。信用評等資料除採用可得之獨立評等機構評等資訊

外，亦就無外部評等資訊之項目參酌公開可得之財務資訊

給予適當內部評等。

  本銀行及子公司考量外部評等機構提供之各等級歷史

違約損失率、債務人現時財務狀況與其所處產業之前景預

測，以衡量債務工具投資之 12 個月預期信用損失或存續期

間預期信用損失。本銀行及子公司投資之債務工具於 107

年 9 月 30 日均為正常之信用等級，故採 12 個月預期信用

損失認列減損，預期信用損失率為 0.0014%~0.405%。

- 80 -

  關於本銀行透過其他綜合損益按公允價值衡量及按攤

銷後成本衡量之債務工具投資，其備抵損失變動資訊按信

用風險評等等級彙總如下：

  信 用 等 級

正 常

（ 1 2 個 月 預 期

信 用 損 失 ）

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   44,061
107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   44,061
購入新債務工具   3,191
除  列   (  9,980 )
模型／風險參數改變   (  443 )
匯率及其他變動   177
107 年 9 月 30 日備抵損失   $ 37,006

- 81 -

  除上述之外，本公司其餘金融資產之信用品質分析如下：

 (1) 貼現及放款暨應收款項之信用品質分析

  107 年 9 月 30 日

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定需

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  補 提 列 之 減 損  總 計

應收款項   $ 20,753,866   $ 297,139   $ 286,290   $ -   $ 21,337,295
備抵減損   (  244,119 )   (  207,467 )   87,128   -   (  364,458 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定需補提列之減損   -   -   -   (  197,214 )   (  197,214 )
淨  額   $ 20,509,747   $ 89,672   $ 373,418   ( $ 197,214 )   $ 20,775,623

  107 年 9 月 30 日

   依「銀行資產評估

   損失準備提列及逾

  Stage1  Stage2  Stage3  期放款催收款呆帳

  1 2 個 月  存 續 期 間  存 續 期 間  處理辦法」規定需

 預 期 信 用 損 失  信 用 損 失  信 用 損 失  補 提 列 之 減 損  總 計

貼現及放款   $ 186,792,411   $ 11,239,918   $ 943,746   $ -   $ 198,976,075
備抵減損   (  209,159 )   (  56,710 )   (  362,471 )   -   (  628,340 )
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆

帳處理辦法」規定需補提列之減損   -   -   -   (  2,218,694 )   (  2,218,694 )
淨  額   $ 186,583,252   $ 11,183,208   $ 581,275   ( $ 2,218,694 )   $ 196,129,041

106年12月31日
未逾期亦未減損

部 位 金 額 ( A )

已 逾 期 未 減 損

部 位 金 額 ( B )

已 減 損 部 位

金 額 ( C )

總 計

( A ) + ( B ) + ( C )

已 提 列 損 失 金 額 ( D )
淨 額

(A)+(B)+(C)－(D)
已 有 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

無 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

表內項目
應 收 款   $ 22,276,814   $ -   $ 421,691   $ 22,698,505   $ 280,181   $ 365,177   $ 22,053,147
貼現及放款   181,324,546   -   1,443,492   182,768,038   375,969   2,305,883   180,086,186

106年9月30日
未逾期亦未減損

部 位 金 額 ( A )

已 逾 期 未 減 損

部 位 金 額 ( B )

已 減 損 部 位

金 額 ( C )

總 計

( A ) + ( B ) + ( C )

已 提 列 損 失 金 額 ( D )
淨 額

(A)+(B)+(C)－(D)
已 有 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

無 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

表內項目
應收款（註）   $ 22,314,891   $ -   $ 967,737   $ 23,282,628   $ 282,487   $ 346,115   $ 22,654,026
貼現及放款   177,768,910   -   1,666,882   179,435,792   361,466   2,290,064   176,784,262

註：應收款總額係指原始產生且未扣除備抵呆帳及未扣除（加計）折（溢）價調整之金額。

- 82 -

 (2) 有價證券投資信用品質分析

107 年 9 月 30 日

透 過 其 他 綜 合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量  按攤銷後成本衡量  合 計

總帳面金額   $ 150,239,853   $ 499,911   $ 150,739,764
備抵損失   (  37,006 )   -   (  37,006 )
攤銷後成本   $ 150,202,847   $ 499,911   $ 150,702,758
公允價值調整   427,711   427,711
   $ 150,630,558   $ 151,130,469

106年12月31日
未逾期亦未減損

部 位 金 額 ( A )

已 逾 期 未 減 損

部 位 金 額 ( B )

已 減 損 部 位

金 額 ( C )

總 計

( A ) + ( B ) + ( C )

已 提 列 損 失 金 額 ( D )
淨 額

(A)+(B)+(C)－(D)
已 有 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

無 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

備供出售金融資產
  －債券投資   $ 145,490,411   $ -   $ -   $ 145,490,411   $ -   $ -   $ 145,490,411
  －股權投資   3,640,868   -   19,561   3,660,429   5,118   -   3,655,311
持有至到期日金融資產
  －債券投資   499,821   -   -   499,821   -   -   499,821
其他金融資產
  －股權投資   971,422   -   953,063   1,924,485   751,144   -   1,173,341

106年9月30日
未逾期亦未減損

部 位 金 額 ( A )

已 逾 期 未 減 損

部 位 金 額 ( B )

已 減 損 部 位

金 額 ( C )

總 計

( A ) + ( B ) + ( C )

已 提 列 損 失 金 額 ( D )
淨 額

(A)+(B)+(C)－(D)
已 有 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

無 個 別 減 損

客 觀 證 據 者

備供出售金融資產
  －債券投資   $ 154,382,356   $ -   $ -   $ 154,382,356   $ -   $ -   $ 154,382,356
  －股權投資   2,356,134   -   22,899   2,379,033   5,118   -   2,373,915
持有至到期日金融資產
  －債券投資   497,792   -   -   499,792   -   -   499,792
其他金融資產
  －股權投資   1,367,824   -   738,663   2,106,487   826,170   -   1,280,317

- 83 -

 9.  本銀行及子公司已逾期惟未減損之金融資產帳齡分析

  借款人之處理過程延誤及其他行政管理原因皆可能造成金

融資產逾期但並未減損。

  惟本銀行及子公司截至 107 年 9 月 30 日止，皆無已逾期未

減損之金融資產。

10.  本銀行及子公司金融資產之減損評估分析

  本銀行及子公司對放款及應收款項依據是否存有減損之客

觀證據，評估適當之備抵呆帳，經評估存放銀行同業、存放央

行及拆借銀行同業並無減損損失，其他放款及應收款項之減損

評估如下表所示：

應  收  款

項 目
106年12月31日 106年9月30日

應 收 款 總 額 備抵呆帳金額 應 收 款 總 額 備抵呆帳金額

已有個別減損

客 觀 證 據 者

個別評估減損   421,691   280,181   967,737   282,487

組合評估減損   -   -   -   -

無 個 別 減 損

客 觀 證 據 者
組合評估減損   22,276,814   365,177   22,314,891   346,115

註：  應收款總額係指原始產生且未扣除備抵呆帳及未扣除（加

計）折（溢）價調整之金額。

貼現及放款

項 目
106年12月31日 106年9月30日